guntur, et dolore depositionis suæ congregantur, et ad schisma faciendum, et sollicitant multitudinem malignorum, non accipiunt inhonorationem suam in præsentem, sed thesaurizant sibi thesaurum in iræ. Qui autem cum omni humilitate sive digne, ve indigne, depositi sunt, Deo iudicium derelinquunt et patienter sustinent, quod de se iudicatum est, et a Deo misericordiam consequuntur, et frequent etiam ab hominibus revocantur in pristinum gradum: et in gloriam quam amiserant. Doctrina ergo optima est: quomodo hoc quod dicitur: *Et tu confundere* sic et illud quod sequitur: *Et accipe ignominiam tuam*. Et hæc dico, ut profundiore aliquem sensum de futura inhonoratione interponam. Et ibi quippe erit aliqua ignominia his, qui dignum opus ignominia fecerant. Siquidem resurgent alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, et confusionem æternam (Dan. xii). Quid autem est hoc aliud nisi pœnam infamiæ sustinere? Dum ergo adhuc licet nobis, debemus minorationem nostram patienter ferre, ut cum hic tristitiam fortiter sustinuerimus, in futuro sæculo moveamur (ut ita dicam) viscera misericordiæ Dei, et benignitatem ejus, ut nos revocet in pristinum statum, de ignominia et confusione: quomodo e contrario impossibile est lapidei cordis aliquem, et penitus non sentientem delictum suum, et ante vultum Dei omnipotentis superbientem, misericordiam consequi. Videmus enim quosdam bonos quidem libenter de se latam ferre sententiam, et ob salutem suam Dei iustificare iudicium: malos vero blasphemare adversus providentiam Dei, et dicere: Non sum digne adjudicatus huic infamiæ, injuste ista perpetior. Si iustificamus providentiam, solvimus nostram infamiam. Si vero non recipimus iudicia Dei, multiplicamus ¶ **I**nfamiam. Quomodo autem infamiam, sic et supplicia, sic et cætera. Quæ sunt enim huic, accidere consueverunt his qui a Deo pro delictis propriis condemnati sunt. *Et tu confundere, et accipe ignominiam tuam in eo, quod justificasti sorores tuas*. Plus meremur ignominiam, quando talia facimus, quibus peccatores alii iustificentur, ut comparatione delictorum meorum, malorum scelera antiquitus condemnata misericordia liberet, eo quod ego subsequens pejora commiserim. Dicitur ergo ad peccatricem Jerusalem: *Accipe ignominiam tuam in eo, quod justificasti sorores tuas*. Deinde si quis complevit hoc, quod scriptum est: *Confundere*: si quis prosecutus est sententiam Dei sequentem: *Accipe ignominiam tuam in eo, quod justificasti sorores tuas*: videat etiam gratiam, quomodo pro confusione vicissitudo elementis restituatur, quia non contempserit quod de Dei, se cum omni humilitate susceperit quod de se fuerat iudicatum. Quid ergo repromittitur? *Avertam aversiones eorum aversione Sodomorum, et sororum ejus in eo quod justificasti sorores tuas, Sodomam et Samariam*. Sodomam minorem, et Samariam seniore, ut in præteritis diximus. Avertam aversionem eorum, id est, trium, quarum averterat aversionem,

ad meliora convertit : primo Sodomorum, deinde Samariæ, tertio vero Jerusalem. Cum autem, ait, avertero aversionem Sodomorum, et Samariæ et Jerusalem, tunc in antiquum restituentur : primum Sodoma, cujus priores averterit aversiones : secundo Samaria, quam secundo converterit : tertio Jerusalem, cui tertiæ aversiones tribuuntur. Igitur sanitates peccantibus in aversione Sodomorum, et filiarum ejus, in aversione ipsius Jerusalem : et tribuuntur his, qui magis amantur a Deo, tardius. Sodoma quippe justificata ab Jerusalem, prima consequitur misericordiam, id est, gentiles. Samaria vero, hoc est, hæretici, in secundo loco accipiunt sanitatem. Tertio vero, quasi indigni velocioris medelæ in pristinum statum restituentur, qui fuerunt de Jerusalem. Ante ergo gentiles, ante hæretici clementiam consequentur quam nos : si tamen fuerimus impii, si et nos peccata depresserint. Quanto enim propiores fuerimus Deo, et ad beatitudinem 973 viciniore, tanto cum peccaverimus longius flemus ab ea, proximi terribilium maximarumque pœnarum. Justum est quippe iudicium Dei, et potentes potenter tormenta patiuntur (*Sap. vi*). Qui autem minimus est, meretur citius misericordiam. Minima est Sodoma : et post eam in comparatione Jerusalem minima, non tamen sicut Sodoma Samaria est : et ideo primum illarum avertit aversiones, et post Jerusalem dicens : *Avertam et aversionem tuam*. Tertio enim gradu hoc dicitur ad Jerusalem. Unum quando avertit aversionem meam, si inventus fuero Jerusalem, et peccator in medio sororum mearum. Cum audiero : *Ut feras tormentum tuum*. Ideo tertio loco ait : *Avertam aversionem tuam, et post omnes : Ut feras tormentum tuum, et dehonesteris de omnibus quæ fecisti*. Est quædam mensura peccati, quam unusquisque recipit pro eo, quod peccavit. Si habuero quinquaginta peccata, quinquaginta habeo ignominias : si centum, duplicabitur mihi pœna pro factis, et pro magnitudine delictorum tribuetur mihi ignominia. Maximis peccatis magnus cruciatus adjungitur. Deus autem solus verus Judex magnitudines peccatorum, et ignominiarum qualitates, et peccati numerum potest pervidere. Dicitur itaque ad Jerusalem : *Ut feras tormentum tuum, et dehonesteris de omnibus, quæ fecisti in exacerbando me*. Vide e contrario satisfaciendam Deum, quodammodo per hæc verba testantem, quod iram ipse non habeat, sed peccator sibi ad iram concitat Deum. Unde et Apostolus ait : *An divitias bonitatis, et mansuetudinis ejus, et longanimitatis contemnens ignorans quoniam bonitas Dei ad pœnitentiam te adducat ? Juxta autem duritiam tuam, et impœnitens cor thesaurizas tibi iram* (*Rom. i*). Separavit hic sermo iracundiam a Deo. Revera enim iracundia aliud quiddam a Deo est, nec ei ut insita copulatur. Unde et de peccatoribus dicitur : *Emisisti*